
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ - РЯЗАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 
РЯЗАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 03 » (93_____ 2024 г. № У6 У (9

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования - Рязанский муниципальный район Рязанской области 

от 30.08.2016 № 593 «Об утверждении Порядка организации питания 
учащихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования - Рязанский муниципальный район 
Рязанской области» (в редакции постановлений от 23.11.2016 № 803, 

от 09.12.2016 № 839, от 28.08.2018 № 1204, от 27.03.2019 № 363, 
от 28.08.2020 № 1182, от 10.09.2020 № 1252, от 28.12.2020 № 1937, 

от 30.08.2021 № 1295, от 11.11.2021 № 1597, от 10.01.2022 № 11, 
от 05.07.2022 № 1169, 26.08.2022 № 1491, 29.09.2022 № 1762, 

18.10.2022 № 1904, 29.12.2022 № 2423, 30.12.2022 № 2464, 01.02.2023 № 140, 
05.04.2023 № 553, 31.08.2023 № 1835, 28.12.2023 № 2772, 27.03.2024 № 562)

В целях сохранения адресной социальной поддержки учащихся 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, 
руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования - Рязанский муниципальный район Рязанской области, 
администрация муниципального образования - Рязанский муниципальный 
район Рязанской области.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального 

образования - Рязанский муниципальный район Рязанской области 
от 30.08.2016 № 593 «Об утверждении Порядка организации питания 
учащихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 
муниципального образования - Рязанский муниципальный район Рязанской 
области» следующие изменения:

1) пункт 1.4. раздела 1 «Общие положения» Порядка изложить 
в следующей редакции:



«1.4. Руководители муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждений должны обеспечить условия для организации питания учащихся 
в соответствии с установленными требованиями СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи», СП 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения.»;

2) подпункт 1.6.1 пункта 1.6. раздела 1 «Общие положения» Порядка 
изложить в следующей редакции:

«1.6.1. Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
в том числе детей из приемных семей, для детей с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, детей из многодетных 
семей, детей ветеранов боевых действий, детей граждан, призванных 
на военную службу по мобилизации, детей граждан, заключивших контракт 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, в целях участия в специальной 
военной операции, детей военнослужащих и граждан, проходящих службу 
в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих 
специальное звание полиции, принимающим (принимавшим) участие 
в специальной военной операции, а также граждан Российской Федерации, 
пребывающих (пребывавших) в добровольческих формированиях, 
содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации в ходе специальной военной операции, детей, 
являющимися пасынками и падчерицами граждан, принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции, обучающихся 
в 5 - 11 классах, в размере 84,39 рублей в день, в том числе:

для обучающихся в первую смену - горячего обеда в размере 
57,89 рублей в день, горячего завтрака - в размере 26,50 рублей в день;

для обучающихся во вторую смену - горячего обеда в размере 
57,89 рублей в день, полдника - в размере 26,50 рублей в день.»;

3) подпункт 1.6.2 пункта 1.6. раздела 1 «Общие положения» Порядка 
изложить в следующей редакции:

«1.6.2. Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
в том числе детей из приемных семей, для детей с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, детей из многодетных 
семей, детей ветеранов боевых действий, детей граждан, призванных 
на военную службу по мобилизации, детей граждан, заключивших контракт 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, в целях участия в специальной 
военной операции, детей военнослужащих и граждан, проходящих службу 
в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих



специальное звание полиции, принимающих (принимавших) участие 
в специальной военной операции, а также граждан Российской Федерации, 
пребывающих (пребывавших) в добровольческих формированиях, 
содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации в ходе специальной военной операции, детей, 
являющимися пасынками и падчерицами граждан, принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции, обучающихся 
в первую смену по образовательным программам начального общего 
образования, дополнительно организовывается обед из расчета 57,89 рублей 
в день, обучающихся во вторую смену по образовательным программам 
начального общего образования, дополнительно организовывается полдник 
из расчета 57,89 рублей в день.»;

4) пункт 2.2. раздела 2 «Организация питания в муниципальных 
бюджетных общеобразовательных учреждениях» Порядка изложить 
в следующей редакции:

«2.2. Питание учащихся в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях осуществляется в соответствии 
с примерным 10-дневным циклическим меню, которое разрабатывается 
общеобразовательным учреждением в соответствии с требованиями 
СП 2.4.36-48-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 
и утверждается руководителем общеобразовательной организации.»;

5) пункт 2.4. раздела 2 «Организация питания в муниципальных 
бюджетных общеобразовательных учреждениях» Порядка изложить 
в следующей редакции:

«2.4. Часы приема пищи устанавливаются в соответствии с распорядком 
дня учебы учащихся в общеобразовательных учреждениях и интервалами 
между их приемами, рекомендуемыми требованиями СП 2.4.36-48-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 
и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи.»;

6) пункт 2.6. раздела 2 «Организация питания в муниципальных 
бюджетных общеобразовательных учреждениях» Порядка изложить 
в следующей редакции:

«2.6. В целях обеспечения порядка во время приема пищи может быть 
организовано дежурство классов и дежурство классных руководителей 
в столовой в соответствии с графиком и с требованиями СП 2.4.36-48-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 
и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи.»;

7) пункт 2.8. раздела 2 «Организация питания в муниципальных 
бюджетных общеобразовательных учреждениях» Порядка изложить 
в следующей редакции:



«2.8. Лабораторный контроль по показателям качества и безопасности 
вырабатываемой продукции в соответствии с требованиями санитарных 
правил и норм СП 2.4.36-48-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 
к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей 
и молодежи» осуществляется общеобразовательными учреждениями 
по договору с производственно-технологической лабораторией предприятия, 
аккредитованного органами Роспотребнадзора.»;

8) пункт 3.1. раздела 3 «Организация питания учащихся, нуждающихся 
в адресной социальной поддержке» Порядка дополнить подпунктом 
и следующего содержания:

«и) дети, являющимися пасынками и падчерицами граждан, 
принимающих (принимавшим) участие в специальной военной операции.»;

9) пункт 3.2. раздела 3 «Организация питания учащихся, нуждающихся 
в адресной социальной поддержке» Порядка изложить в следующей редакции:

«3.2. Бесплатные горячие завтраки и обеды для обучающихся в первую 
смену, а горячие обеды и полдники для обучающихся во вторую смену 
организуются:

а) для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том 
числе детей из приемных семей, обучающихся в 1 - 11 классах;

б) для детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 
детей-инвалидов, находящихся на семейной форме обучения на период 
прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации 
в общеобразовательном учреждении, обучающихся в 1 - 11 классах;

в) для детей из многодетных семей, обучающихся в 1 - 11 классах;
г) для детей ветеранов боевых действий, обучающихся в 1 - 11 классах;
д) для детей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, 

обучающихся в 1 - 11 классах;
е) для детей граждан, заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, в целях участия в специальной военной операции, 
обучающихся в 1 - 11 классах;

ж) для детей военнослужащих и граждан, проходящих службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание 
полиции, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции, а также граждан Российской Федерации, пребывающих 
(пребывавших) в добровольческих формированиях, содействующих 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации в ходе специальной военной операции, обучающихся 
в 1 - 11 классах;

з) для детей, являющимися пасынками и падчерицами граждан, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции.»;



10) пункт 3.3. раздела 3 «Организация питания учащихся, нуждающихся 
в адресной социальной поддержке» Порядка дополнить подпунктом 3.3.8. 
следующего содержания:

«3.3.8. Для детей, являющимися пасынками и падчерицами граждан, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, 
на основании:

1) заявления родителя (законного представителя) по форме 
в соответствии с приложением к настоящему Порядку;

2) свидетельства о заключении брака;
3) документа, подтверждающего родство (копия свидетельства 

о рождении);
4) справки из военного комиссариата;
5) справка о составе семьи.».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 года.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию 

в «Информационном вестнике муниципального образования - Рязанский 
муниципальный район Рязанской области» и размещению на официальном 
Интернет - сайте администрации муниципального образования - Рязанский 
муниципальный район Рязанской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации по социальным вопросам 
муниципального образования - Рязанский муниципальный район Рязанской 
области Е.В. Пронину.

Глава администрации Б.В. Ясинский


